Дело № –411/2019

26RS0029-01-2019-003782-97

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пятигорск 29 августа 2019 года

Судья Пятигорского городского суда Ставропольского края Николенко Л.А.

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора гор. Пятигорска ФИО1, 

подсудимой ФИО6,

защитника в лице адвоката АК «Гарант» г. Пятигорска ФИО7, представившего удостоверение № 1864 и ордер № С 135561 от 12.08.2019,

представителей потерпевшего ФИО8, ФИО10, действующих на основании доверенностей,

при секретаре Любарской М.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки города Владикавказа РСО-Алания, гражданки РФ, имеющей среднее – специальное образование, не замужней, работающей в АО «Тандер» бухгалтером 3-й категории, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 присвоила, то есть похитила имущество АО «Тандер» филиал в г. Пятигорске, вверенное виновной, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО6, в соответствии с приказом директора Пятигорского филиала закрытого акционерного общества «Тандер» (с 2014 акционерное общество «Тандер») № 177-к от 10.02.2005, назначена на должность кассира в подразделение «Бухгалтерия» указанного предприятия с 14.02.2005 и осуществляла свою деятельность на основании трудового договора № 2912 от 10.02.2005, соглашения сторон № 379/10 об изменении определенных сторонами условий трудового договора от 01.03.2010, согласно которому ФИО6 с 01.03.2010 переведена на должность бухгалтера 3 категории в подразделение «Бухгалтерия», должностной инструкции бухгалтера 3 категории, с которой ФИО6 ознакомлена 08.07.2014, и договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.03.2010. 

В соответствии с п. 1 вышеуказанного договора о полной индивидуальной материальной ответственности, на ФИО6 возлагалась полная материальная ответственность за обеспечение сохранности вверенных ей материальных ценностей, принадлежащих ЗАО «Тандер» (АО «Тандер») филиал в г. Пятигорск. Согласно п. 3.1.2 раздела 3 («Основные обязанности») указанной должностной инструкции, ФИО6 обязана вести прием наличных денег по приходным кассовым ордерам, а также производить выдачу наличных денег из кассы офиса по расходным кассовым ордерам или надлежаще оформленным другим документам (платежным ведомостям, (расчетно-платежным), заявлениям на выдачу денег, счетам и др.) 

ФИО6 осуществляла свою деятельность в помещении кассы, расположенной в здании ЗАО «Тандер» (АО «Тандер») филиал в г. Пятигорске, по адресу: 

<

адрес> «а». 

В декабре 2017 года, в дневное время, во время осуществления своей трудовой деятельности в должности бухгалтера 3 категории, в вышеуказанном помещении кассы, у ФИО6 возник преступный умысел, направленный на присвоение чужого имущества, а именно противоправное обращение в свою пользу вверенных ей, принадлежащих филиалу в 

<

адрес> АО «Тандер», денежных средств, полученных в результате финансово-хозяйственной деятельности данного предприятия, и хранившихся в сейфе, к которому она имела свободный доступ. 

Реализуя свои преступные намерения, в период времени с декабря 2017 года до ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО6, находясь в помещении кассы филиала в 

<

адрес> АО «Тандер», по адресу: 

<

адрес> «а», осуществляя свою деятельность в должности бухгалтера 3 категории, и являясь материально-ответственным лицом, в нарушение вышеуказанных трудового договора, должностной инструкции, и договора о полной материальной ответственности, действуя с единым преступным умыслом, направленным на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитила из сейфа, находившегося в помещении кассы АО «Тандер» филиал в 

<

адрес>, денежные средства в сумме 488 990 рублей 33 копейки, присвоив их, после чего распорядилась ими по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» филиал в 

<

адрес> ущерб в крупном размере. 

В судебном заседании подсудимая ФИО6 вину в предъявленном ей обвинении признала полностью, и от дачи показаний отказалась, воспользовавшись своим правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, пояснив, что полностью подтверждает показания, данные ею в ходе предварительного следствия. При этом пояснила, что раскаивается в содеянном. Исковые требования АО «Тандер» филиал в 

<

адрес> признает в полном объеме, в настоящее время ею частично возмещен причиненный ущерб.

Допрошенная в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемой, а затем в качестве обвиняемой, ФИО21 она работает в должности бухгалтера 3-й категории в АО «Тандер», филиал в 

<

адрес>, ранее с 2005 года до выявления недостачи в кассе она состояла в должности бухгалтера - кассира. 

При поступлении на службу она подписывала договор о полной индивидуальной материальной ответственности. В должностные обязанности бухгалтера – кассира входило: ведение кассы офиса и проверка сшивов с кассовой отчетностью магазинов «Магнит» в количестве 74 магазинов. Офис расположен по адресу: 

<

адрес> «а». Её рабочее место, находящееся на втором этаже здания, оборудовано сейфом, в котором хранились вверенные ей денежные средства. С данных денег ею выдавалась заработная плата работникам АО «Тандер» по расходным ордерам, так же она выдавала деньги под отчет командировочным и выплаты сотрудникам по увольнению.

Примерно, в 2011 году, она получила кредит в банке «Русский Стандарт» на сумму 250 000 рублей, после чего, примерно, в 2015 году, она оформила кредит в банке ПАО «Сбербанк» на сумму 120 000 рублей и в банке «РайфайзенгБанк» получила кредит на сумму 75 000 рублей. В 2016 году она оформила кредит в банке «Тинькоф», где получила деньги в сумме 130 000 рублей, и в 2017 году она оформила кредит в банке «СовКомбанк», где получила деньги в сумме 300 000 рублей. 

Из-за того, что у нее маленькая зарплата, у нее не получалось погашать вовремя кредит и она оформляла новый кредит, чтобы погасить старый. В связи с сильной необходимостью и с целью погашения задолженностей по кредиту она, примерно, в декабре 2017 года, точные число и время она не помнит, она похитила из кассы АО «Тандер» филиал 

<

адрес> деньги в сумме 100 000 рублей. 

После чего, в конце декабря 2018 года, перед проведением плановой инвентаризационной ревизии денежных средств кассы офиса АО «Тандер» филиал 

<

адрес>, она заняла в долг деньги в сумме 100 000 рублей у сына - ФИО11, чтобы доложить недостающую сумму в кассу, и после проведения ревизии она взяла обратно указанную сумму из кассы и вернула деньги сыну. 

Так же, с целью оплаты задолженностей по кредиту, в январе 2018 года, точное время не помнит, она похитила из кассы АО «Тандер» филиал 

<

адрес> деньги, точную сумму не помнит. 

После чего, в конце января 2018 года, перед проведением плановой инвентаризационной ревизии денежных средств кассы офиса АО «Тандер» филиал 

<

адрес>, она заняла деньги в долг у знакомой - ФИО3, в сумме 60 000 рублей, чтобы доложить недостающую сумму в кассу, и после проведения ревизии она снова вытащила из кассы указанную сумму денег и вернула ФИО3 

Снова, с целью оплаты задолженностей по кредиту, в феврале 2018 года, точное время не помнит, они похитила из кассы АО «Тандер» филиал 

<

адрес> деньги, точную сумму не помнит. После чего, в конце февраля 2018 года, перед проведением плановой инвентаризационной ревизии денежных средств кассы офиса АО «Тандер» филиал 

<

адрес>, она заняла деньги в долг у сына - ФИО19, чтобы доложить недостающую сумму в кассу, и после проведения ревизии она снова вытащила из кассы деньги и вернула сыну. 

В марте 2018 года, точное время не помнит, с целью оплаты задолженностей по кредиту, она похитила из кассы АО «Тандер» филиал 

<

адрес> деньги, точную сумму не помнит. После чего, в конце марта 2018 года, перед проведением плановой инвентаризационной ревизии денежных средств кассы офиса АО «Тандер» филиал 

<

адрес>, она заняла деньги в долг у сына - ФИО19, чтобы доложить недостающую сумму в кассу, и после проведения ревизии она снова вытащила из кассы деньги и вернула сыну. 

В апреле 2018 года, точное время не помнит, с целью оплаты задолженностей по кредиту, она похитила из кассы АО «Тандер» филиал 

<

адрес> деньги, точную сумму помнит. После чего, в конце апреля 2018 года, перед проведением плановой инвентаризационной ревизии денежных средств кассы офиса АО «Тандер» филиал 

<

адрес>, она заняла деньги в долг у сына - ФИО19, чтобы доложить недостающую сумму в кассу, и после проведения ревизии она снова вытащила из кассы деньги и вернула сыну. 

В мае 2018 года, точное время не помнит, так же с целью оплаты задолженностей по кредиту, она похитила из кассы АО «Тандер» филиал 

<

адрес> деньги, точную сумму не помнит. После чего, в конце мая 2018 года, перед проведением плановой инвентаризационной ревизии денежных средств кассы офиса АО «Тандер» филиал 

<

адрес>, она заняла деньги в долг у сына - ФИО19, чтобы доложить недостающую сумму в кассу, и после проведения ревизии она снова вытащила из кассы деньги и вернула сыну. 

В июне 2018 года, точное время не помнит, с целью оплаты задолженностей по кредиту, она похитила из кассы АО «Тандер» филиал 

<

адрес> деньги, точную сумму не помнит. После этого, в конце июня 2018 года, перед проведением плановой инвентаризационной ревизии денежных средств кассы офиса АО «Тандер» филиал 

<

адрес>, она заняла деньги в долг у сына - ФИО19, чтобы доложить недостающую сумму в кассу, и после проведения ревизии она снова вытащила из кассы деньги и вернула сыну. Таким образом, в период времени с декабря 2017 г. по июнь 2018 г., из кассы офиса АО «Тандер» филиал 

<

адрес>, она похитила денежные средства в сумме около 488 000 рублей, точную сумму она узнала после проведения инвентаризации, также в какой день и какую сумму похитила, сказать не может. 

Примерно, в начале июня 2018 года, главный бухгалтер АО «Тандер» филиал в 

<

адрес> ФИО4, по корпоративной электронной почте, потребовала, чтобы она предоставила на проверку акты ревизии кассы офиса за 2018 год. Принести в срок у нее не было времени, и, примерно, через 3 дня она предоставила папку с актами ревизии. Ей сделали замечание о том, что необходимо распределить по месяцам, по файлам в папке, а так же предоставить недостающий акт ревизии за февраль 2018 года. 

В данной ревизии участвовал региональный главный бухгалтер ФИО5, которая получила копию акта ревизии кассы, а вторую копию она ранее отправила в головной офис АО «Тандер». И после того, как ФИО4 потребовала предоставить недостающий акт ревизии кассы офиса, она собственноручно расписалась в акте ревизии за регионального главного бухгалтера ФИО5 

После этого, из-за поддельной подписи ФИО12, главный бухгалтер ФИО4 инициировала проведение внеплановой инвентаризационной ревизии кассы офиса АО «Тандер» филиал 

<

адрес>, в которой участвовали она, ФИО4, финансовый контролер ФИО13 и начальник экономической безопасности ФИО14 

В ходе ревизии была выявлена недостача кассы на сумму 488 990, 33 рублей. Был составлен акт проведения инвентаризационной ревизии кассы филиала, в котором все участники собственноручно расписались, в том числе и она. Свою вину в хищении вверенных ей денежных средств в сумме 488 990, 33 рублей из кассы АО «Тандер» филиал 

<

адрес> признает полностью, в содеянном раскаиваюсь.

Она ознакомлена с заключением эксперта судебной бухгалтерской экспертизы, с заключением эксперта она согласна, каких-либо дополнений не имеет, ее права при назначении не нарушены.

Также денежные средства, которые ею были похищены из кассы АО «Тандер» филиал 

<

адрес> в сумме 488 990, 33 рублей она не намеревалась похищать безвозмездно, брала лишь только с целью перекрыть кредит и в дальнейшем она собиралась вернуть указанную сумму, так как не собиралась подрывать свою репутацию и доверие к ней и намеревалась работать в данной организации длительное время. 

Также с июля 2018 года она добровольно возмещает причиненный ею ущерб, в виде удержаний 20 процентов от заработной платы. Таким образом, ущерб ею возмещается (том 1, л.д. 144-148; том 3, л.д. 7-9).

Кроме полного признания вины подсудимой ФИО6, ее виновность в установленном преступлении подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО9 о том, что ФИО6 работает в АО «Тандер» с 2005 года, с марта 2010 года до 05 июля 2018 года она занимала должность бухгалтера-кассира. 

В должностные обязанности ФИО6 входило ведение расчетов по кассовым операциям, выдача и прием денежных средств, проверка кассовых документов по магазинам «Магнит». Она являлась материально-ответственным лицом, отвечала за сохранность вверенных ей материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер». В подчинении у ФИО6 никого из сотрудников бухгалтерии не было, организационно-распорядительными функциями она не обладала.

05.07.2018 главным бухгалтером АО «Тандер» ФИО15 была инициирована внеплановая ревизия денежных средств в кассе офиса, ответственной за которую была ФИО2

По итогам ревизии была выявлена недостача денежных средств на сумму 488 990 рублей 33 копейки. Ревизия производилась в присутствии ФИО2, которая по окончании ревизии созналась в том, что она присвоила указанную денежную сумму.

Действиями ФИО6 АО «Тандер» причинен ущерб на сумму 488 990 рублей 33 копейки. В настоящее время ФИО6 продолжает работать в АО «Тандер» в должности бухгалтера 3 категории, из ее заработной платы, ежемесячно, удерживается 20% в счет погашения долга. На момент рассмотрения уголовного дела в суде ФИО6 выплачено 51 814 рублей 31 копейка. Поддерживает исковые требования АО «Тандер» о возмещении причиненного материального ущерба и просит взыскать с ФИО6 в пользу АО «Тандер» 437 176 рублей 02 копейки. 

Показаниями свидетеля ФИО16 о том, что она работает в АО «Тандер» филиал 

<

адрес> в должности главного бухгалтера. В ее должностные обязанности входит ведение бухгалтерского учета движения денежных средств, проведение ревизий денежных средств в кассе предприятий, в том числе и внеплановых, и проведение других инвентаризаций. 

ФИО6 занимала должность бухгалтера З-й категории (кассира офиса). В её должностные обязанности входило ведение и учет операций по кассе офиса, выдача и приём денежных средств, проверка кассовых документов магазинов «Магнит». Она являлась материально - ответственным лицом по договору о полной индивидуальной материальной ответственности. В подчинении у ФИО6 никого из сотрудников бухгалтерии не было, организационно-распорядительными функциями она не обладала.

В рамках проверки правильности работы сотрудников подразделения, качества учета и хранения документов, 01.06.2018, она, по корпоративной электронной почте, запросила на проверку у ФИО6 и у заместителя главного бухгалтера ФИО17 папку с актами ревизии кассы офиса за 2017 и 2018 годы. Сроки предоставления актов ревизии установлены - сразу после прочтения письма. Поскольку они не были предоставлены, то 04.06.2018 она повторно запросила их по корпоративной электронной почте.

05.06.2018 ею было установлено, что акты ревизии за последние полгода отсутствуют. 06.06.2018 ей не был предоставлен на подпись кассовый отчет за 04.06.2018 и не предоставили папку с актами на проверку. 

06.06.2018, примерно, в 12 часов, ей были предоставлены акты ревизии, после проверки которых ею были выявлены многочисленные ошибки, о которых она сообщила по корпоративной электронной почте.

03.07.2018 она снова потребовала от ФИО6 предоставить акты ревизии на проверку. После проверки актов, ею было выявлено, что ревизии по факту не проводились, подписи директора филиала и других членов комиссии были подделаны. 

Тогда она потребовала от ФИО6 и ФИО17 предоставить объяснение по данному факту. Но объяснения представлены не были. После этого ею было принято решение о проведении внеплановой ревизии денежных средств в кассе офиса.

В состав ревизионной комиссии вошли она, начальник службы экономической безопасности ФИО14 и руководитель сектора финансового контроля ФИО13 В ходе ревизии, при проведении которой ФИО6 также присутствовала, до момента пересчета денежных средств ФИО6 призналась в том, что в кассе недостача на большую сумму, но точную сумму она не озвучивала. 

В ходе пересчета было установлено отсутствие денежных средств на сумму 488 990, 33 рублей. С указанной суммой ФИО6 согласилась и пояснила, что у нее много непогашенных кредитов, и на нее оказывали давление сотрудники коллекторских агентств. Для того чтобы частично покрыть задолженности в кредитных организациях, она брала деньги из кассы. 

По окончанию ревизии был составлен акт, у ФИО6 было отобрано объяснение. Впоследствии с ней было заключено соглашение о добровольном возмещении суммы причиненного ущерба. Из заработной платы ФИО6, ежемесячно, удерживается по 20%, в счет погашения причиненного ущерба.

Показаниями свидетеля ФИО13 о том, что она работает в АО «Тандер» филиал 

<

адрес> в должности руководителя сектора финансового контроля и анализа. В ее должностные обязанности входит согласование, проверка бюджета, анализ финансовой деятельности Пятигорского филиала, контроль расходования средств бюджета. Также она является членом инвентаризационной комиссии.

ФИО6 работала в АО «Тандер» в должности бухгалтера 3-й категории (кассира офиса). В настоящее время она продолжает работать в должности бухгалтера, должность кассира упразднена.

ДД.ММ.ГГГГ, на основании приказа, утверждённого директором филиала АО «Тандер» в 

<

адрес> ФИО18, была проведена инвентаризация денежных средств кассы. В состав ревизионной комиссии также вошли: ФИО15 – главный бухгалтер, ФИО14 - начальника службы экономической безопасности. ФИО2 также присутствовала при проведении ревизии.

В ходе ревизии, до момента физического пересчета денежных средств, ФИО6 призналась в том, что в кассе недостача на большую сумму, но точную сумму не озвучивала. В ходе пересчета было установлено отсутствие денежных средств на сумму 488 990, 33 рублей. 

С указанной суммой ФИО2 согласилась и пояснила, что у нее много просроченных кредитов и на нее оказывали давление сотрудники коллекторских агентств. Поэтому она брала деньги из кассы и частично покрывала задолженности в кредитных организациях. 

По окончании ревизии был составлен акт, в котором расписались все указанные лица. Также отобрано объяснение у ФИО6 А также с нею было заключено соглашение о добровольном возмещении суммы причиненного ущерба.

Показаниями свидетеля ФИО14 о том, что он работает в филиале АО «Тандер» в 

<

адрес> в должности начальника отдела безопасности. В его должностные обязанности входит контроль безопасности объектов, профилактика хищений и правонарушений. 

ФИО6 работала в АО «Тандер» филиал в 

<

адрес> в должности бухгалтера 3-й категории (кассира офиса) с 2005 года.

Поскольку он является начальником службы безопасности, то приказом руководителя филиала включен в состав комиссии по проведению инвентаризаций, как плановых, так и вне плановых. 

ДД.ММ.ГГГГ, на основании приказа, утверждённого директором филиала АО «Тандер» в 

<

адрес>, была проведена инвентаризация денежных средств кассы. Кроме него, в состав инвентаризационной комиссии вошли: главный бухгалтер филиала ФИО15, руководитель сектора финансового контроля и анализа ФИО13 Также при проведении инвентаризации присутствовала ФИО2 

В ходе ревизии, до момента физического пересчета денежных средств, ФИО2 призналась в том, что в кассе недостача на большую сумму, но точную сумму не назвала. 

В ходе пересчета было установлено отсутствие денежных средств на сумму 488 990, 33 рублей. ФИО2 согласилась с указанной суммой, пояснив, что деньги из кассы она брала для погашения задолженности по банковским кредитам, т.к. на нее оказывали давление сотрудники коллекторских агентств. 

По окончанию ревизии был составлен акт, в котором расписались все члены комиссии и ФИО2 Также у нее было отобрано объяснение, а впоследствии заключено соглашение о добровольном возмещении суммы причиненного ущерба. 

Показаниями свидетеля ФИО22., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного разбирательства, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, о том, что его мать - ФИО6 работает в АО «Тандер» филиал 

<

адрес>, бухгалтером. 

Примерно, в конце декабря 2017 года - начало января 2018 года, его мать - ФИО2 взяла у него деньги в долг на сумму 100 000 рублей. Для каких целей она брала у него в долг деньги, он не спрашивал. При передаче денег они никаких расписок о передаче не составляли. 

После этого, примерно, в апреле 2018 года, ФИО2 вернула ему долг в полном объёме. Далее, примерно, в мае 2018 года, его мать - ФИО2 так же взяла у него в долг деньги в сумме 100 000 рублей, и в июне 2018 года вернула их. 

Он не интересовался, для каких целей ей нужны деньги, так как он ей полностью доверяет. О том, что у его матери - ФИО2 имеются непогашенные кредиты на большую сумму в различных банках, ему не было известно до ДД.ММ.ГГГГ - пока она не призналась, что совершила хищение вверенных ей денег из кассы АО «Тандер» филиала 

<

адрес>. 

После того, как ФИО6 была в полиции, где призналась в совершенном ею преступлении, он спросил у неё, с какой целью она похитила деньги, находящиеся в кассе. Она ему пояснила, что похитила деньги с целью погашения кредита, так как у неё по кредиту собралась большая задолженность (т. 1, л.д. 168-169).

Показаниями свидетеля ФИО23 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного разбирательства, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, о том, что с ФИО6 она знакома на протяжении 30 лет, так как она является сестрой ее свахи. Они периодически общаются и поддерживают дружеские отношения.

Примерно, в декабря 2017 года, в какой день она не может сказать, ФИО6 пришла к ней домой и попросила у нее в долг деньги в сумме 60 000 рублей. Она не поинтересовалась для какой цели ей нужны деньги и дала данные деньги в долг ФИО6 Расписки они не оформляли, она доверяла ей, так как давно знает ее. После этого, примерно, в течение месяца, ФИО6 вернула ей деньги в полном объеме. Она не знает, для какой цели ей необходимы были деньги. И после данного случая она больше не занимала у нее деньги. О том, что у нее есть неоплаченные кредиты - она не знала (т. 1, л.д. 166-167).

Показания указанных представителя потерпевшего и свидетелей обвинения не вызывают сомнений у суда в их достоверности, поскольку они объективно согласуются между собой, а также с показаниями ФИО6, данными в ходе предварительного следствия, и подтверждаются письменными и иными доказательствами, полученными в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являющимися допустимыми доказательствами.

Заключением судебной бухгалтерской экспертизы № 2347 от 12.12.2018, согласно которому сумма документального остатка денежных средств в кассе филиала АО «Тандер» в г. Пятигорск за период времени с 01.06.2018 по 04.07.2018, по состоянию на 05.07.2018, превышает сумму фактического остатка на 488 990, 33 рублей (т. 1, л.д. 104-122).

Протоколами следственных действий: протоколом осмотра места происшествия от 05.07.2019, согласно которому осмотрено помещение кассы АО «Тандер» филиал в 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра было установлено место совершения преступления, а также изъяты кассовые листы на 6 листах; акт инвентаризации от 05.07.2019 (т. 1, л.д. 7-13).

Протоколом осмотра места происшествия от 05.07.2019, согласно которому осмотрено помещение кассы АО «Тандер» филиал в 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра были изъяты: заверенная копия соглашения о возмещении ущерба без рассрочки платежа №В от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе формата А4; заверенная копия заявления на имя директора АО «Тандер» ФИО18 в 

<

адрес> от бухгалтера 3 категории ФИО2 на 1 листе формата А4; заверенная копия приказа (распоряжения) о приеме работника на работу ФИО6 в АО «Тандер» от 14.02.2005 на 4 листах формата А4; заверенная копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности АО «Тандер» от 01.03.2010 на 1 листе формата А4; заверенная копия должностные инструкции бухгалтера 3 категории Бухгалтерии филиала по учету денежных средств АО «Тандер» от 08.04.2014 в количестве 2 штук на 6 листах формата А4; приказ о проведении инвентаризации № 5 от 31.05.2018 на 1 листе формата А4; акт инвентаризации наличных денежных средств АО «Тандер», на 1 листе формата А4 от 31.05.2018, скрепленные скобой; приказ о проведении инвентаризации № 8 от 05.07.2018 на 1 листе формата А4; акт № 8 инвентаризации наличных денежных средств АО «Тандер», на 1 листе формата А4 от 05.07.2018; акт инвентаризации наличных денежных средств АО «Тандер», на 1 листе формата А4 от 21.02.2018; приказ о проведении инвентаризации № 2 от 21.02.2018 на 1 листе формата А4; справка № 2108 от 05.07.2018 АО Тандер, выданная ФИО6, о том что она в отпуске не находилась и на рабочем месте не отсутствовала на 1 листе формата А4; сопроводительное письмо № 2309 от 19.07.2018 из АО «Тандер», на 1 листе формата А4; справка № 2308 от 19.07.2018 АО Тандер на 1 листе формата А4; заверенная копия трудового договора № 2912 от 10.02.2005 между ФИО6 и АО «Тандер», с приложением, на 3 листах формата А4; заверенная копия приказа № 389-П от 02.10.2013 на 1 листе формата А4; заверенная копия приказа от 12.02.2018 АО «Тандер» о переводе работника ФИО15 на другую работу - с должности бухгалтера на должность главного бухгалтера, на 1 листе формата А4; заверенная копия положения о филиале ЗАО «Тандер» в 

<

адрес> на 6 листах формата А4; заверенная копия свидетельства «О государственной регистрации юридического лица ЗАО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия свидетельства «О постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения ЗАО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия уведомления о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождению ЗАО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия акта инвентаризации наличных денежных средств № 16 АО «Тандер», на 1 листе формата А4 от 21.02.2018; заверенная копия приказа о проведении инвентаризации № 1 от 31.01.2018 на 1 листе формата А4; заверенная копия акта инвентаризации наличных денежных средств № 1 АО «Тандер», на 1 листе формата А4 от 31.01.2018; заверенная копия приказа о проведении инвентаризации № 3 от 30.03.2018 на 1 листе формата А4; заверенная копия акта инвентаризации наличных денежных средств № 15 АО «Тандер», на 1 листе формата А4 от 30.03.2018; заверенная копия приказа о проведении инвентаризации № 4 от 28.04.2018 на 1 листе формата А4; заверенная копия акта инвентаризации наличных денежных средств № 6 АО «Тандер», на 1 листе формата А4 от 28.04.2018; заверенная копия анализа счетов Пятигорского филиала АО «Тандер», на 7 листах формата А4; дубликат состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 6 листах формата А4, скрепленные скобой; заверенная копия состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», на 9 листах формата А4; заверенная копия приходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», на 2 листах формата А4; заверенная копия состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», на 13 листах формата А4; заверенная копия приходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», на 4 листах формата А4; заверенная копия состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 11 листах формата А4; заверенная копия состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 7 листах формата А4; заверенная копия приходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», на 2 листах формата А4; заверенная копия бухгалтерской справки № 166 от 06.06.2018 Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия заявления в бухгалтерию Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 3 листах формата А4; заверенная копия приходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», на 3 листах формата А4; заверенная копия состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 10 листах формата А4; заверенная копия приходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 6 листах формата А4; заверенная копия приходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 4 листах формата А4; заверенная копия приходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 7 листах формата А4; заверенная копия приходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», на 5 листах формата А4; заверенная копия бухгалтерской справки № 174 от 14.06.2018 Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия заявления в бухгалтерию Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 16 листах формата А4; заверенная копия приходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», на 3 листах формата А4; заверенная копия состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 9 листах формата А4; заверенная копия состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 2 листах формата А4; заверенная копия приходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер» на 2 листах формата А4; заверенная копия состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 2 листах формата А4; заверенная копия платежной ведомости № 473 от 15.06.2018, с приложением, на 4 листах формата А4; заверенная копия состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 4 листах формата А4; заверенная копия приходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», на 4 листах формата А4; заверенная копия бухгалтерской справки № 185 от 22.06.2018 Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия заявления в бухгалтерию Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 2 листах формата А4; заверенная копия состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 1 листе формата А4; заверенная копия приходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», на 3 листах формата А4; заверенная копия состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 5 листах формата А4; заверенная копия приходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», на 6 листах формата А4; заверенная копия бухгалтерской справки № 195 от 27.06.2018 Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия заявления в бухгалтерию Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 4 листах формата А4; заверенная копия приходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», на 2 листах формата А4; заверенная копия состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 6 листах формата А4; заверенная копия приходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», на 6 листах формата А4; заверенная копия бухгалтерской справки № 201 от 29.06.2018 Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия заявления в бухгалтерию Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия бухгалтерской справки № 200 от 29.06.2018 Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия заявления в бухгалтерию Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 6 листах формата А4; заверенная копия приходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», на 2 листах формата А4; заверенная копия бухгалтерской справки № 207 от 02.07.2018 Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия заявления в бухгалтерию Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 5 листах формата А4; заверенная копия состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 5 листах формата А4; заверенная копия приходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», на 2 листах формата А4; заверенная копия бухгалтерской справки № 208 от 04.07.2018 Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия заявления в бухгалтерию Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия бухгалтерской справки № 209 от 04.07.2018 Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия заявления в бухгалтерию Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 1 листе формата А4; заверенная копия приходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер» на 2 листах формата А4 (т. 1, л.д. 56-63).

Протоколом осмотра предметов от 20.04.2019, согласно которому были осмотрены: заверенная копия соглашения о возмещении ущерба без рассрочки платежа № 1В от 05.07.2018, на 1 листе формата А4; заверенная копия заявления на имя директора АО «Тандер» ФИО20 в г. Пятигорске от бухгалтера 3 категории ФИО6 на 1 листе формата А4; заверенная копия приказа (распоряжения) о приеме работника на работу ФИО6 в АО «Тандер» от 14.02.2005 на 4 листах формата А4; заверенная копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности АО «Тандер» от 01.03.2010 на 1 листе формата А4; заверенная копия должностные инструкции бухгалтера 3 категории Бухгалтерии филиала по учету денежных средств АО «Тандер» от 08.04.2014 в количестве 2 штук на 6 листах формата А4; приказ о проведении инвентаризации № 5 от 31.05.2018 на 1 листе формата А4; акт инвентаризации наличных денежных средств АО «Тандер», на 1 листе формата А4 от 31.05.2018, скрепленные скобой; приказ о проведении инвентаризации № 8 от 05.07.2018 на 1 листе формата А4; акт № 8 инвентаризации наличных денежных средств АО «Тандер», на 1 листе формата А4 от 05.07.2018; акт инвентаризации наличных денежных средств АО «Тандер», на 1 листе формата А4 от 21.02.2018; приказ о проведении инвентаризации № 2 от 21.02.2018 на 1 листе формата А4; справка № 2108 от 05.07.2018 АО Тандер, выданная ФИО6, о том что она в отпуске не находилась и на рабочем месте не отсутствовала на 1 листе формата А4; сопроводительное письмо № 2309 от 19.07.2018 из АО «Тандер», на 1 листе формата А4; справка № 2308 от 19.07.2018 АО Тандер на 1 листе формата А4; заверенная копия трудового договора № 2912 от 10.02.2005 между ФИО6 и АО «Тандер», с приложением, на 3 листах формата А4; заверенная копия приказа № 389-П от 02.10.2013 на 1 листе формата А4; заверенная копия приказа от 12.02.2018 АО «Тандер» о переводе работника ФИО25 на другую работу - с должности бухгалтера на должность главного бухгалтера, на 1 листе формата А4; заверенная копия положения о филиале ЗАО «Тандер» в г. Пятигорске на 6 листах формата А4; заверенная копия свидетельства «О государственной регистрации юридического лица ЗАО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия свидетельства «О постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения ЗАО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия уведомления о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождению ЗАО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия акта инвентаризации наличных денежных средств № 16 АО «Тандер», на 1 листе формата А4 от 21.02.2018; заверенная копия приказа о проведении инвентаризации № 1 от 31.01.2018 на 1 листе формата А4; заверенная копия акта инвентаризации наличных денежных средств № 1 АО «Тандер», на 1 листе формата А4 от 31.01.2018; заверенная копия приказа о проведении инвентаризации № 3 от 30.03.2018 на 1 листе формата А4; заверенная копия акта инвентаризации наличных денежных средств № 15 АО «Тандер», на 1 листе формата А4 от 30.03.2018; заверенная копия приказа о проведении инвентаризации № 4 от 28.04.2018 на 1 листе формата А4; заверенная копия акта инвентаризации наличных денежных средств № 6 АО «Тандер», на 1 листе формата А4 от 28.04.2018; заверенная копия анализа счетов Пятигорского филиала АО «Тандер», на 7 листах формата А4; дубликат состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 6 листах формата А4, скрепленные скобой; заверенная копия состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», на 9 листах формата А4; заверенная копия приходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», на 2 листах формата А4; заверенная копия состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», на 13 листах формата А4; заверенная копия приходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», на 4 листах формата А4; заверенная копия состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 11 листах формата А4; заверенная копия состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 7 листах формата А4; заверенная копия приходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», на 2 листах формата А4; заверенная копия бухгалтерской справки № 166 от 06.06.2018 Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия заявления в бухгалтерию Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 3 листах формата А4; заверенная копия приходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», на 3 листах формата А4; заверенная копия состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 10 листах формата А4; заверенная копия приходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 6 листах формата А4; заверенная копия приходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 4 листах формата А4; заверенная копия приходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 7 листах формата А4; заверенная копия приходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», на 5 листах формата А4; заверенная копия бухгалтерской справки № 174 от 14.06.2018 Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия заявления в бухгалтерию Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 16 листах формата А4; заверенная копия приходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», на 3 листах формата А4; заверенная копия состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 9 листах формата А4; заверенная копия состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 2 листах формата А4; заверенная копия приходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер» на 2 листах формата А4; заверенная копия состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 2 листах формата А4; заверенная копия платежной ведомости № 473 от 15.06.2018, с приложением, на 4 листах формата А4; заверенная копия состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 4 листах формата А4; заверенная копия приходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», на 4 листах формата А4; заверенная копия бухгалтерской справки № 185 от 22.06.2018 Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия заявления в бухгалтерию Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 2 листах формата А4; заверенная копия состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 1 листе формата А4; заверенная копия приходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», на 3 листах формата А4; заверенная копия состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 5 листах формата А4; заверенная копия приходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», на 6 листах формата А4; заверенная копия бухгалтерской справки № 195 от 27.06.2018 Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия заявления в бухгалтерию Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 4 листах формата А4; заверенная копия приходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», на 2 листах формата А4; заверенная копия состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 6 листах формата А4; заверенная копия приходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», на 6 листах формата А4; заверенная копия бухгалтерской справки № 201 от 29.06.2018 Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия заявления в бухгалтерию Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия бухгалтерской справки № 200 от 29.06.2018 Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия заявления в бухгалтерию Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 6 листах формата А4; заверенная копия приходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», на 2 листах формата А4; заверенная копия бухгалтерской справки № 207 от 02.07.2018 Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия заявления в бухгалтерию Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 5 листах формата А4; заверенная копия состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 5 листах формата А4; заверенная копия приходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», на 2 листах формата А4; заверенная копия бухгалтерской справки № 208 от 04.07.2018 Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия заявления в бухгалтерию Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия бухгалтерской справки № 209 от 04.07.2018 Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия заявления в бухгалтерию Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенная копия расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 1 листе формата А4; заверенная копия приходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер» на 2 листах формата А4 (т. 1 л.д. 170-180).

Иными документами: справкой об исследовании документов № 524 от 23 июля 2018 г., согласно которой установлена сумма ущерба в размере 488 990, 33 рублей (т. 1, л.д. 71-78). 

Заявлением ФИО6 о совершенном ею преступлении - хищении денежных средств, принадлежащих АО «Тандер» (т. 1, л.д. 32).

Заявление представителя потерпевшего ФИО24 о совершенном ФИО6 преступлении (т. 1, л.д. 7) не является доказательством виновности ФИО6 в установленном преступлении, а является лишь поводом для возбуждения настоящего уголовного дела.

Оценив исследованные доказательства, в их совокупности, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит, что они полностью подтверждают виновность подсудимой ФИО6 в установленном преступлении. 

В ходе судебного разбирательства показаниями представителя потерпевшего ФИО9, свидетелей обвинения ФИО16, ФИО13, подсудимой ФИО6, а также иными доказательствами – трудовым договором № 2912 от 10.02.2005, соглашением сторон № 379/10 об изменении определенных сторонами условий трудового договора от 01.03.2010, Должностной инструкцией бухгалтера 3 категории установлено, что ФИО6 работала в АО «Тандер» на основании трудового договора № 2912 от 10.02.2005, с 01.03.2010 ФИО6, на основании соглашения сторон № 379/10 об изменении определенных сторонами условий трудового договора от 01.03.2010, была переведена на должность бухгалтера 3 категории (кассира), с ней был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. 

Согласно п. 3.1.2 раздела 3 «основные обязанности» Должностной инструкции, ФИО6 обязана вести прием наличных денег по приходным кассовым ордерам, а также производить выдачу наличных денег из кассы офиса по расходным кассовым ордерам или надлежаще оформленным другим документам (платежным ведомостям, расчетно-платежным), заявлениям на выдачу денег, счетам и др.

Таким образом, ФИО6, являясь материально-ответственным лицом, исполняла вышеперечисленные обязанности бухгалтера 3 категории (кассира) в рамках заключенного с ней трудового договора. При этом ФИО6 не обладала организационно - распорядительными, либо административно - хозяйственными полномочиями, не выполняла управленченские функции в АО «Тандер».

С учетом изложенного, по мнению суда, в обвинение ФИО6 необоснованно вменен квалифицирующий признак ч. 3 ст. 160 УК РФ - «с использованием своего служебного положения».

Суд считает необходимым исключить из юридической квалификации действий ФИО6 квалифицирующий признак ч. 3 ст. 160 УК РФ - «с использованием своего служебного положения», поскольку он не нашел своего подтверждения в ходе судебного заседания.

Действия подсудимой ФИО6 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

В действиях ФИО6 имеется признак объективной стороны ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение вверенного ей имущества – денежных средств, принадлежащих АО «Тандер».

Кроме того, в действиях ФИО6 также имеется квалифицирующий признак ч. 3 ст. 160 УК РФ - «в крупном размере», поскольку сумма хищения составила 488 990 рублей 33 копейки, что согласно ч. 4 Примечаний к статье 158 УК РФ, является крупным размером.

В ходе судебного заседания представитель потерпевшего ФИО9 поддержала исковые требования АО «Тандер» филиал в 

<

адрес> к ФИО6 о возмещении причиненного ущерба и просила взыскать с ФИО6 437 176 рублей 02 копейки.

В соответствии с ч. 1 ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Таким образом, исковые требования АО «Тандер» филиал в 

<

адрес> о возмещении вреда подлежат удовлетворению. С ФИО6 в пользу АО «Тандер» филиал в 

<

адрес> следует взыскать 437 176 рублей 02 копейки.

При назначении наказания ФИО6 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие ее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни ее семьи.

По месту жительства и работы ФИО6 характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, страдает хроническими заболеваниями. 

В соответствии с п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6, являются явка с повинной, добровольное частичное возмещение имущественного вреда, причиненного в результате преступления. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО6, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья виновной. 

Также суд учитывает волеизъявление ФИО6 о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено.

При назначении наказания ФИО6 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие ее наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, и приходит к выводу о том, что исправление ФИО6 возможно без реальной изоляции от общества, но в условиях осуществления контроля над ее поведением. 

Суд считает правильным назначить ей наказание в виде лишения свободы, в соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, на основании ст. 73 УК РФ, то есть условно, с испытательным сроком, без применения дополнительного наказания в виде штрафа, в целях защиты интересов потерпевшего, предоставив осужденной возможность в кратчайшие сроки в полном объеме выплатить сумму долга перед потерпевшим.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд также считает возможным не применять к ФИО6, т.к. ее исправление, по мнению суда, может быть достигнуто в период отбывания основного вида наказания.

Оснований для применения ст.ст. 53.1, 64 УК РФ, при назначении наказания ФИО6, суд не находит. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, т.е. для изменения категории преступления, совершенного ФИО6, на менее тяжкую, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд также не находит.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 01 год 06 месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 01 год 6 месяцев.

Контроль за поведением ФИО6 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных.

Обязать ФИО6 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных - уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения в отношении ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, - до вступления приговора в законную силу.

Исковые требования АО «Тандер» филиал в г. Пятигорске к ФИО6 о возмещении ущерба, - удовлетворить.

Взыскать с ФИО6 в пользу АО «Тандер» филиал в 

<

адрес>, в счет возмещения ущерба, 437 176 рублей (четыреста тридцать семь тысяч сто семьдесят шесть) рублей 02 копейки.

Вещественные доказательства: заверенную копию соглашения о возмещении ущерба без рассрочки платежа № 1В от 05.07.2018, на 1 листе формата А4; заверенную копию заявления на имя директора АО «Тандер» ФИО20 в г. Пятигорске от бухгалтера 3 категории ФИО6 на 1 листе формата А4; заверенную копию приказа (распоряжения) о приеме работника на работу ФИО6 в АО «Тандер» от 14.02.2005 на 4 листах формата А4; заверенную копию договора о полной индивидуальной материальной ответственности АО «Тандер» от 01.03.2010 на 1 листе формата А4; заверенную копию должностные инструкции бухгалтера 3 категории Бухгалтерии филиала по учету денежных средств АО «Тандер» от 08.04.2014 в количестве 2 штук на 6 листах формата А4; приказ о проведении инвентаризации № 5 от 31.05.2018 на 1 листе формата А4; акт инвентаризации наличных денежных средств АО «Тандер», на 1 листе формата А4 от 31.05.2018, скрепленные скобой; приказ о проведении инвентаризации № 8 от 05.07.2018 на 1 листе формата А4; акт № 8 инвентаризации наличных денежных средств АО «Тандер», на 1 листе формата А4 от 05.07.2018; акт инвентаризации наличных денежных средств АО «Тандер», на 1 листе формата А4 от 21.02.2018; приказ о проведении инвентаризации № 2 от 21.02.2018 на 1 листе формата А4; справка № 2108 от 05.07.2018 АО Тандер, выданная ФИО6, о том что она в отпуске не находилась и на рабочем месте не отсутствовала на 1 листе формата А4; сопроводительное письмо № 2309 от 19.07.2018 из АО «Тандер», на 1 листе формата А4; справка № 2308 от 19.07.2018 АО Тандер на 1 листе формата А4; заверенную копию трудового договора № 2912 от 10.02.2005 между ФИО6 и АО «Тандер», с приложением, на 3 листах формата А4; заверенную копию приказа № 389-П от 02.10.2013 на 1 листе формата А4; заверенную копию приказа от 12.02.2018 АО «Тандер» о переводе работника ФИО25 на другую работу - с должности бухгалтера на должность главного бухгалтера, на 1 листе формата А4; заверенную копию положения о филиале ЗАО «Тандер» в г. Пятигорске на 6 листах формата А4; заверенную копию свидетельства «О государственной регистрации юридического лица ЗАО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенную копию свидетельства «О постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения ЗАО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенную копию уведомления о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождению ЗАО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенную копию акта инвентаризации наличных денежных средств № 16 АО «Тандер», на 1 листе формата А4 от 21.02.2018; заверенную копию приказа о проведении инвентаризации № 1 от 31.01.2018 на 1 листе формата А4; заверенную копию акта инвентаризации наличных денежных средств № 1 АО «Тандер», на 1 листе формата А4 от 31.01.2018; заверенную копию приказа о проведении инвентаризации № 3 от 30.03.2018 на 1 листе формата А4; заверенную копию акта инвентаризации наличных денежных средств № 15 АО «Тандер», на 1 листе формата А4 от 30.03.2018; заверенную копию приказа о проведении инвентаризации № 4 от 28.04.2018 на 1 листе формата А4; заверенную копию акта инвентаризации наличных денежных средств № 6 АО «Тандер», на 1 листе формата А4 от 28.04.2018; заверенную копию анализа счетов Пятигорского филиала АО «Тандер», на 7 листах формата А4; дубликат состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 6 листах формата А4, скрепленные скобой; заверенную копию состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенную копию расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», на 9 листах формата А4; заверенную копию приходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», на 2 листах формата А4; заверенную копию состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенную копию расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», на 13 листах формата А4; заверенную копию приходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», на 4 листах формата А4; заверенную копию состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенную копию расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 11 листах формата А4; заверенную копию состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенную копию расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 7 листах формата А4; заверенную копию приходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», на 2 листах формата А4; заверенную копию бухгалтерской справки № 166 от 06.06.2018 Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенную копию заявления в бухгалтерию Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенную копию состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенную копию расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 3 листах формата А4; заверенную копию приходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», на 3 листах формата А4; заверенную копию состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенную копию расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 10 листах формата А4; заверенную копию приходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенную копию состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенную копию расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 6 листах формата А4; заверенную копию приходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенную копию состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенную копию расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 4 листах формата А4; заверенную копию приходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенную копию состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенную копию расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 7 листах формата А4; заверенную копию приходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», на 5 листах формата А4; заверенную копию бухгалтерской справки № 174 от 14.06.2018 Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенную копию заявления в бухгалтерию Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенную копию состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенную копию расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 16 листах формата А4; заверенную копию приходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», на 3 листах формата А4; заверенную копию состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенную копию расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 9 листах формата А4; заверенную копию состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенную копию расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 2 листах формата А4; заверенную копию приходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер» на 2 листах формата А4; заверенную копию состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенную копию расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 2 листах формата А4; заверенную копию платежной ведомости № 473 от 15.06.2018, с приложением, на 4 листах формата А4; заверенную копию состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенную копию расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 4 листах формата А4; заверенную копию приходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», на 4 листах формата А4; заверенную копию бухгалтерской справки № 185 от 22.06.2018 Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенную копию заявления в бухгалтерию Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенную копию состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенную копию расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 2 листах формата А4; заверенную копию состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенную копию расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 1 листе формата А4; заверенную копию приходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», на 3 листах формата А4; заверенную копию состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенную копию расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 5 листах формата А4; заверенную копию приходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», на 6 листах формата А4; заверенную копию бухгалтерской справки № 195 от 27.06.2018 Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенную копию заявления в бухгалтерию Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенную копию состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенную копию расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 4 листах формата А4; заверенную копию приходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», на 2 листах формата А4; заверенную копию состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенную копию расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 6 листах формата А4; заверенную копию приходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», на 6 листах формата А4; заверенную копию бухгалтерской справки № 201 от 29.06.2018 Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенную копию заявления в бухгалтерию Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенную копию бухгалтерской справки № 200 от 29.06.2018 Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенную копию заявления в бухгалтерию Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенную копию состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенную копию расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 6 листах формата А4; заверенную копию приходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», на 2 листах формата А4; заверенную копию бухгалтерской справки № 207 от 02.07.2018 Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенную копию заявления в бухгалтерию Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенную копию состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенную копию расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 5 листах формата А4; заверенную копию состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенную копию расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 5 листах формата А4; заверенную копию приходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», на 2 листах формата А4; заверенную копию бухгалтерской справки № 208 от 04.07.2018 Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенную копию заявления в бухгалтерию Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенную копию бухгалтерской справки № 209 от 04.07.2018 Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенную копию заявления в бухгалтерию Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенную копию состояния кассы Пятигорского филиала АО «Тандер», на 1 листе формата А4; заверенную копию расходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер», с приложением, на 1 листе формата А4; заверенную копию приходно-кассовых ордеров Пятигорского филиала АО «Тандер» на 2 листах формата А4, приобщенные к материалам уголовного дела, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная в течение 10 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также имеет право на ознакомление с протоколом судебного заседания в течение 5 суток со дня его изготовления.

Председательствующий, судья Л.А. Николенко